
117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO

N. ORD-2021-226 DATA 13/08/2021

OGGETTO:  REVOCA DELLO SGOMBERO RELATIVO ALLA UNITA’ IMMOBILIARE 
CONTRADDISTINTA  DALL’INTERNO  N.  1B  DEL  CIVICO  18A  DI  SALITA  ALLA 
SPIANATA DI  CASTELLETTO,  DISPOSTO CON ORDINANZA  SINDACALE N.  ORD-
2019-9 DEL 16/01/2019.

13/08/2021 Il Vice Sindaco
[Massimo Nicolò]

Documento firmato digitalmente



117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

Schema Provvedimento N. 2021-POS-187  del  16/06/2021
 

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO

OGGETTO:  REVOCA DELLO SGOMBERO RELATIVO ALLA UNITA’ IMMOBILIARE 
CONTRADDISTINTA  DALL’INTERNO  N.  1B  DEL  CIVICO  18A  DI  SALITA  ALLA 
SPIANATA DI  CASTELLETTO,  DISPOSTO CON ORDINANZA  SINDACALE N.  ORD-
2019-9 DEL 16/01/2019.

IL SINDACO

Visto l’art. 54, commi 4 e 4 bis del D.lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), che individua le 
competenze del Sindaco in tema di provvedimenti, anche contingibili e urgenti, al fine di prevenire ed 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica;

Premesso che in data 05 dicembre 2018 in Salita alla Spianata di Castelletto civ. 18A è stato disposto 
dal personale dei VV.F. e dell’Ufficio Pubblica Incolumità lo sgombero cautelativo, ai sensi dell’art. 
54 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dell’appartamento contraddistinto dall’interno n. 1B a causa delle 
criticità statiche riscontrate al solaio interposto tra detta unità immobiliare ed il sottostante locale con-
dominiale contatori, in corrispondenza del vano d’ingresso e del bagno, che ha ceduto scollandosi dalle 
pareti perimetrali di alcuni centimetri. Il solaio risultava in più punti privo dei travetti di ripartizione e 
di tavolato mettendo a vista il suo piano di calpestio;

Vista la relazione tecnica prot. n. NP/2018/2111 del 06/12/2018, prodotta dal civico Ufficio Pubblica 
Incolumità, attestante l’adozione verbale del provvedimento di sgombero, avvenuta in sede di sopral-
luogo in data 05/12/2018, per l’unità immobiliare int. 1B del civ. 18A di Salita alla Spianata di Castel-
letto;

Dato atto che con ordinanza n. ORD-2019-9 del 16/01/2021 veniva convalidato lo sgombero e relativo 
divieto di accesso, dell’unità immobiliare int. 1B del civ. 18A di Salita alla Spianata di Castelletto;

Preso atto che, a seguito di avvenuti lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza, con Certificato di 
Regolare Esecuzione e relativa documentazione allegata, acquisita al prot. 183923.E del 20/05/2021, il 
Direttore dei Lavori incaricato dall’attuale proprietà dell’unità abitativa in oggetto ha certificato che gli 
interventi effettuati sono staticamente idonei per l’uso a cui l’immobile è destinato;

Visti gli esiti del sopralluogo effettuato in data 31/05/2021 (Prot. n. 197954.I. del 01/06/2021) dal per-
sonale tecnico del Corpo Polizia Locale - Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato - 
Ufficio Pubblica Incolumità, con cui è stata constatata l’avvenuta esecuzione delle opere di messa in 

Documento firmato digitalmente



sicurezza, come dichiarate dal tecnico incaricato dalla proprietà dell’unità immobiliare int. n. 1B del 
civ. 18A di Salita alla Spianata di Castelletto, per cui si rende possibile revocare le misure cautelari 
adottate in precedenza;

Dato atto che del presente provvedimento è stata preventivamente fornita comunicazione al Prefetto, 
ex art. 54, comma 4 TUEL, giusta Nota prot. n. 200754.U del 04/06/2021. 

Acquisito il  visto di conformità  del Segretario Generale ai  sensi dell’art.  97, comma 2,  del D.lgs. 
267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);

DISPONE

di revocare le misure cautelative disposte con Ordinanza Sindacale n. ORD-2019-9 del 16/01/2021, re-
lativamente alla unità immobiliare int. 1B del civ. 18A di Salita alla Spianata di Castelletto, consenten-
do nuovamente l’accesso e l’utilizzo della stessa;

DISPONE ALTRESÌ

che la presente ordinanza sia trasmessa:

- alla Direzione Corpo Polizia Locale - Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato – 
Ufficio Pubblica Incolumità, per quanto di competenza;

- alla Direzione Politiche della Casa - Ufficio Casa, per conoscenza e per quanto di competenza;

- alla Direzione Corpo Polizia Locale – 1° Distretto ed al Municipio I Centro-Est, per conoscenza;

- alla Prefettura di Genova – Ufficio Territoriale del Governo, per conoscenza;

- al Comando Provinciale Vigili del Fuoco, per conoscenza;

- alla Direzione Stazione Unica Appaltante – Servizi generali – Centrale notifiche, per le notifiche ai 
soggetti interessati dal presente provvedimento;

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regio-
nale della Liguria entro 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni dalla notifica.

Il Vice Sindaco
Massimo Nicolò

Documento firmato digitalmente


